(173) *Similiter Cisitum a Laevo Cispio Anagnino, qui eiusdem rei causa eam partem Esquiliarum, quae iacet ad vicum Patricium versus, in qua regione est aedis Mefitis, tuitus est.* (Festo, *Quaest. Lib. XV. c. 25.*) *Secundae regionis Exquiliae et lucus Mefitis et Junonis Lucinae: quorum angusti fines: non mirum, iamdiu enim late avaritia nunc est.* (Varrone, *De Ling. Lat. Lib. V. c. 49.*) *Mephitis proprie est terrae putor, qui de aquis nascitur sulphuratis; et est in nemoribus gravior ex densitate silvarum. Alii Mephitin deae volunt, Leucotheae connexam: sicut et Veneri Adonis, Dianae Virbiius. Alii Mephitin Junonem volunt quam aërem esse constat. Novimus autem putorem non nisi ex corruptione aëris nasci, sicut etiam bonum odorem de aëre incorrupto ut sit Mephitis dea odoris gravissimi i. e. grave olentis.* (Servio, in *Virgilio, Aeneid. Lib. VII. v. 84.*)

il bosco Petilio, che si collegava con alcune memorie proprie dell'Esquilino, si rende necessario di prenderlo a considerare quantunque si abbiano solamente assai vaghe notizie; poichè mentre nel surriferito autorevole documento si ascrive tale bosco all'indicata parte dell'Esquilino, si trova poi da Livio e da Plutarco denotato essere stato posto fuori della città nel far cenno del giudizio fatto a Manlio in un luogo da dove non si fosse potuto vedere il Campidoglio (174). Ed anzi da Livio si dice essere esso collocato fuori della porta Nomentana: ma siccome non si hanno altre notizie sulla sussistenza di una porta distinta con tale nome, deve così credersi essere stata essa ricordata invece della porta Viminale; la quale infatti, mentre metteva verso Nomento, si trovava poi corrispondere da vicino all'indicata parte dell'Esquilino. D'altronde, considerando che nel suddetto documento degli Argei si denota la situazione del sacello proprio di tale partimento di qua dello stesso bosco, può benissimo credersi che esso si stendesse fuori della città, ed in particolare fuori della anzidetta porta Viminale, ove stava infatti un grande campo. E così si viene a stabilire la corrispondenza di tale luogo tra la basilica Liberiana e la parte delle mura di Servio che si stendeva tra la porta Viminale e l'Esquilina.

TEMPIO E BOSCO DI GIUNONE LUCINA. Nella parte opposta del medesimo colle Cispio si conosce esservi stato collocato tanto quel bosco, che si annovera da Varrone tra le per-

(174) *Cespius mons quinticeps cis lucum Poetelium Exquilinis est.* (Varrone, *De Ling. Lat. Lib. V. c. 50.*) "Ο δὲ συμφρονήσας ὁ Κάμillos μετήγαγεν ἔξω πόλεως τὸ δικαστήριον εἰς τὸ Πετηλίον ἄλσος. (Plutarco, in *Camillo. c. 36.*) *Ita predicta die, in Poetelinum lucum extra portam Nomentanam, unde conspectus in Capitolium non esset, concilium populi inductum est.* (Livio. *Lib. VI. c. 20.*) Si trova fatta menzione dello stesso bosco Petilio da Livio in corrispondenza dell'anno 413, ma senza veruna indicazione locale. (*Lib. VII. c. 41.*) Laonde può credersi essere stato scritto nella parte mancante del surriferito documento di Varrone, in *exterioris Exquilinis est*, e ciò per meglio corrispondere alla suddetta circostanza.